
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 116  delibera

Data  21-07-2020

OGGETTO: Re-istituzione dell'Ufficio Patrimonio Artistico del
Comune di Amatrice e riorganizzazione del Museo Civico "Cola
Filotesio"  presso l'edificio donato da Enrico Brignano

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventuno del mese  di   luglio   alle ore  18:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento  e la  perdita  degli edifici di interesso storico,
culturale e architettonico   e parte delle opere d’arte;

RICHIAMATO il D.G.C.n. 771 del 31/12/1998  di approvazione  del  Regolamento Comunale degli Uffici
e dei Servizi del Comune di Amatrice e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.C. n. 121 del 01/09/2017 con la quale si sospendevano le attività dell’Ufficio Patrimonio
Artistico del Comune di Amatrice, tra i cui compiti quello relativo al  funzionamento del Museo Civico
“Cola Filotesio”, e la recessione del contratto del direttore del  museo;

VISTA la D.G.C. n 148 del 13/12/2019 nel cui allegato B vengono indicate dettagliatamente le competenze
del settore IV – LL.PP., Manutenzione e Patrimonio, e più specificatamente al punto  10
“Inventario,monitoraggio e custodia del patrimonio pubblico”:

Organizzazione del Museo Civico e del servizio di vigilanza sul patrimonio artistico;
Regolamento,disposizioni d’uso e regolamento delle concessioni in uso a terzi;
Gestione e regolamentazione d’uso delle aree pubbliche in occasione di manifestazioni ed eventi.

 PRESO ATTO che a seguito de D.G.C. n.121/17 sono venute a mancare le condizioni che  permettevano al
museo di far parte dell’ Organizzazione Museale Regionale  del Lazio “OMR”  e del Sistema Territoriale
Integrato dei Musei delle Biblioteche dell’Alta Sabina  “SIMBAS” costituitosi nel novembre 2016 a cui il
museo ha aderito e partecipato nel  2017 con eventi e  attività culturali che si sono svolte ad Amatrice;

VISTA l’importanza che riveste il patrimonio artistico e culturale per la salvaguardia e  ricostruzione della
memoria storica di un popolo, soprattutto dopo gli eventi sismici che hanno colpito il nostro territorio  tale
che risulta necessario dare attuazione alle competenze di cui sopra;

VALUTATA  la necessità, dopo la momentanea sospensione, e per quanto sopra espresso, di re-istituire
l’Ufficio Patrimonio Artistico del Comune di Amatrice nell’ambito delle competenze del Settore IV;

CONSIDERATA la volontà di riorganizzare le attività museali, utilizzando l’edificio donato al Comune da
Enrico Brignano, nelle more della ricostruzione della sede originaria di S. Emidio, situato nell’area occupata
anche dagli uffici comunali,  unico  edificio  attualmente disponibile che  può rispondere o essere adeguato
ai requisiti previsti  per tali strutture dalla normativa  vigente;

VISTA La L.R.  del 24/97 e ss.mm.iii.

ACQUISITI i pareri di cui

VISTO lo Statuto comunale

Con voti  favorevoli unanimi

 D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

Di re-istituire l’Ufficio Patrimonio Artistico del Comune di Amatrice nell’ambito delle competenze2)
del Settore IV e impegnare, come personale addetto, con il ruolo di operatore museale e responsabile
del museo, l’Arch. Brunella Fratoddi, in continuità con l’attività svolta precedentemente ;



Di considerare il Museo Civico “Cola Filotesio” identità ancora in essere, riorganizzandolo3)
provvisoriamente, in attesa che venga ricostruita la chiesa di S. Emidio che lo ospitava, in altra sede
già  individuata nell’edificio “Brignano”;

Di dar seguito per quanto di competenza e con successivi atti al  riaccreditamento del  Museo Civico4)
“Cola Filotesio”  presso la Regione nell’OMR.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 06-08-2020                      Reg. 1137

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 21-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 21-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


